檔及登記的有關建議供股的所有文件。

記錄日期

記錄日期及未繳股款供股股份的交易安排將由董事會隨後確定，而一旦確
定後，本公司將進一步刊發公告。供股僅於獨立股東於股東特別大會上批准以
及建議供股所有其他條件達成後，方會進行。

供股股份的買賣

買賣於本公司香港股東登記分處所登記的未繳股款供股股份及繳足股款供
股股份均須繳納香港印花稅。本公司將就供股股份（以兩種形式）買賣的安排於
董事會確定該安排後進一步作出公告。

B. 包銷安排

本公司將根據上市規則第 7.19(1)條按悉數包銷基準進行建議供股，而該包銷將
根據上市規則之規定進行。本公司於適當時候就建議供股刊發之進一步公告將向股
東提供有關建議供股的包銷安排詳情

董事會函件

– 30 –

本公司控股股東擬認購其於建議供股下的股份配額。本公司於適當時候就建議
供股刊發之進一步公告將提供有關詳情。

C.  進行建議供股的原因及好處

預計從建議供股籌集的所得款項總額介乎 25億港元至 35億港元將用於支付收購
事項代價及與收購事項及建議供股有關的成本及費用。倘若所籌集的資金超過撥付
收購事項及上述費用及開支所需的數額，則所籌集的資金餘額將用於發展及經營原
油碼頭及提供本集團的物流業務及一般營運資金。董事認為基於上述原因，收購事
項及收購協議的條款及條件符合本公司及股東的整體利益。由於供股活動給予股東
維持其於本公司利益以從收購事項獲享預期利益的機會，故董事認為以建議供股方
式籌集收購事項所需資金屬公平合理，並符合本公司及股東的整體利益。

D.  本集團過往十二個月的集資活動

於緊接本公告刊發日期前十二個月內，本公司並無進行或發起任何籌集股本資
金的活動，亦無於該十二個月期間前進行或發起任何供股活動。

E. 有關建議供股及發行招股章程之進一步公告

於開始建議供股前，本公司將作出進一步公告，並發行招股章程，其中將載列
建議供股之所有相關詳情，包括發售供股股份的確實基準、發行供股股份的數目、
認購價、暫停辦理股東登記的期間、供股股份的交易安排、有關認購未繳股款供股
股份的權利的買賣安排、額外供股股份的安排、包銷安排、包銷商及包銷協議的詳
情及建議供股的預期時間表。

F.  本公司股本架構因建議供股出現的變動

於最後實際可行日期，本公司已發行股份總數為 1,036,830,000股，且於最後實
際可行日期，並無任何其他已發行可換股證券、購股權或認股權證賦予任何權利以
認購、轉換或交換為新股份。

董事會函件

– 31 –

下表載列本公司於本公告日期的股權架構及緊隨建議供股完成後可能出現的股
權架構（按持一 (1)股現有股份獲配發最多一 (1)股供股股份的基準及假設於最後實際
可行日期至記錄日期止期間已發行股本概無變動）：

 於最後實際可行日期 緊隨建議供股完成後
 股份數目 % 股份數目 %

主要股東：
冠德國際 750,000,000 72.34 1,500,000,000 72.34

公眾 286,830,000 27.66 573,660,000 27.66

總計 1,036,830,000 100.00 2,073,660,000 100.00

G.  買賣股份及未繳股款供股股份的風險警告

建議供股須待本通函「建議供股的條件」一節下載列的條件達成後，方可作實。
倘該等條件未達成，則建議供股將不會進行。

因此，擬於達成所有建議供股的條件日期前買賣股份及╱或買賣未繳股款供股
股份的人士須承受建議供股未必成為無條件或未必繼續進行的風險。

敦請買賣股份及╱或未繳股款供股股份的任何股東或其他人士諮詢彼等本身的
專業顧問。

IV. 上市規則涵義

由於一項或多項適用百分比率（定義見上市規則）超過 100%，根據上市規則第
14.06(5)條，收購事項構成本公司的非常重大收購事項。中國石化擁有聯合石化的全
部已發行股本，而聯合石化則擁有本公司的直接控股股東冠德國際的全部已發行股
本。冠德國際持有750,000,000股股份，約佔本公司的72.34%股權。根據上市規則，
收購事項因而構成本公司的關連交易。因此，收購事項須於股東特別大會上獲獨立
股東批准。

執行董事戴照明先生、朱增清先生、朱建民先生、譚克非先生及周峰先生因彼
等於中石化集團擁有其他執行職位而就批准該收購事項的相關董事會決議案放棄投
票。

董事會函件

– 32 –

完成建議供股將增加本公司的已發行股本逾 50%。根據上市規則第 7.19(6) ( a )

條，建議供股須待獨立股東在股東特別大會上以股東特別大會的投票方式進行表決
批准後，方可作實，而會上冠德國際及其聯繫人士須放棄投贊成票。

[…]

– I-1 –

經擴大集團未經審核備考財務資料如下所示，僅供說明之用。該財務資料根據
上市規則第 4.29段之規定就說明經擴大集團財務資料所列之收購事項及供股的影響
編製。

A 緒言

於二零一一年十二月三日，本公司全資附屬公司經貿冠德與中國石化簽立協議
以有條件地收購中國石化於唐山曹妃甸實華、寧波實華、青島實華、天津港實華及
日照實華所持有的全部股權（「收購事項」）。就收購事項而言，本公司建議供股（「供
股」）。收購事項須待建議供股獲通過及完成後，方可作實。於收購事項完成後，唐
山曹妃甸實華、寧波實華、青島實華、天津港實華及日照實華將成為本集團的共同
控制實體。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據上市規則第 4.29(1)條
的規定而編製，以說明收購事項及供股的影響。（於經擴大集團的備考綜合財務狀況
表內，猶如該等交易已於二零一一年六月三十日完成，及於經擴大集團的備考綜合
收益表、備考綜合全面收益表及備考綜合現金流量表內，猶如該等交易已於截至二
零一零年十二月三十一日止本集團財政年度初，二零一零年一月一日完成）。

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃於作出因該等交易直接引起有關
收購事項及供股的備考調整有關後，根據於二零一一年六月三十日本集團的未經審
核綜合財務狀況報表（摘錄自截至該日期止期間的本公司中期報告）編製。

經擴大集團於截至二零一零年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合收益
表、備考綜合全面收益表及備考綜合現金流量表乃於作出因該等交易直接引起有關
收購及供股的備考調整後，根據本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度的綜
合收益表、綜合全面收益表及綜合現金流量表（摘錄自截至該日期止本公司年報）編
製。

未經審核備考財務資料予以編製，以便於提供的互為條件的收購事項及供股完
成後經擴大集團的資料。由於該未經審核備考財務資料僅作說明用途，故隨附的未
經審核備考財務資料不一定能夠真實反映於收購及供股於特定日期完成後經擴大集

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-2 –

團的財務狀況、業績或現金流量。此外，經擴大集團的未經審核備考財務資料並不
能預測經擴大集團日後的財務狀況、業績及現金流量。

該未經審核備考財務資料應與本集團截至二零一一年六月三十日止六個月的中
期報告、本公司於截至二零一一年十二月三十一日止年度的年報、載於附錄二之唐
山曹妃甸實華、寧波實華、青島實華、天津港實華及日照實華的會計師報告及本通
函之其他財務資料一併閱讀。

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-3 –

(I) 經擴大集團於二零一一年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

 本集團

 於二零一一年   備考經
 六月三十日 備考調整 附註  擴大集團
 千港元 千港元  千港元

非流動資產
固定資產
－投資物業 32,877 –  32,877

－其他物業、廠房及設備 1,810,627 –  1,810,627

－根據經營租賃持作自用之
 租賃土地權益 79,307 –  79,307

共同控制公司的權益 – 2,220,622 2  2,220,622

一間聯營公司的權益 11,700 –  11,700

遞延稅項資產 1,705 –  1,705

 1,936,216 2,220,622  4,156,838

流動資產
存貨 26,897 –  26,897

應收賬款及其他應收款項 1,993,831 –  1,993,831

可收回稅項 2,072 –  2,072

現金及現金等價物 752,166 3,500,000 1  2,031,544

  (2,220,622) 2

 2,774,966 1,279,378  4,054,344

流動負債
應付賬款及其他應付款項 1,728,540 –  1,728,540

計息借款 263,946 –  263,946

即期稅項 18,217   18,217

 2,010,703 –  2,010,703

流動資產淨值 764,263 1,279,378  2,043,641

資產淨值 2,700,479 3,500,000  6,200,479

股本及儲備
股本 103,683 103,683 1  207,366

儲備 2,596,796 3,396,317 1  5,993,113

 2,700,479 3,500,000  6,200,479

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-4 –

(II) 經擴大集團於截至二零一零年十二月三十一日止年度未經審核備考綜合收益表

 本集團於截至
 二零一零年
 十二月三十一日   備考經
 止年度 備考調整 附註  擴大集團
 千港元 千港元  千港元

營業額 16,592,880 –  16,592,880

銷售成本 (16,292,059) –  (16,292,059)

毛利 300,821 –  300,821

其他收入 9,313 –  9,313

其他收益淨額 9,892 –  9,892

分銷成本 (6,241) –  (6,241)

行政費用 (45,839) –  (45,839)

經營溢利 267,946 –  267,946

融資成本 (15,898) –  (15,898)

分佔共同控制實體的溢利 – 223,349 3  223,349

除稅前溢利 252,048 223,349  475,397

所得稅 (56,361) –  (56,361)

本年度溢利 195,687 223,349  419,036

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-5 –

(III)  經擴大集團於截至二零一零年十二月三十一日止年度未經審核備考綜合全面收
益表

 本集團於截至
 二零一零年
 十二月三十一日   備考經
 止年度 備考調整 附註  擴大集團
 千港元 千港元  千港元

年度溢利 195,687 223,349  419,036

換算香港以外附屬公司
 財務報表之匯兌差額 73,663 –  73,663

年內全面收益總額 269,350 223,349  492,699

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-6 –

(IV) 經擴大集團於截至二零一零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金
流量表

 本集團於截至
 二零一零年
 十二月三十一日   備考經
 止年度 備考調整 附註  擴大集團
 千港元 千港元  千港元

經營業務

除稅前利潤 252,048 –  252,048

以下調整：
 折舊及攤銷 179,307 –  179,307

 融資成本 15,898 –  15,898

 利息收入 (547) –  (547)

 出售物業、廠房及
  設備項目之凈虧損 169 –  169

 匯率收益 (8,018) –  (8,018)

 438,857 –  438,857

營運資金變動
 存貨減少 731,964 –  731,964

 應收賬款及其他應收款項減少 2,228,012 –  2,228,012

 應付賬款及其他應付款項減少 (1,066,793) –  (1,066,793)

經營業務產生之現金 2,332,040 –  2,332,040

已付香港利得稅 (5,638) –  (5,638)

已付中國稅項 (55,515) –  (55,515)

經營業務產生之現金淨額 2,270,887 –  2,270,887

投資活動
購入物業、廠房及設備之付款 (26,553) –  (26,553)

已收利息 547 –  547

出售物業、廠房及設備之所得款項 4 –  4

支付收購代價 – (2,220,622) 2  (2,220,622)

投資活動所用之現金淨額 (26,002) (2,220,622)  (2,246,624)

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-7 –

 本集團於截至
 二零一零年
 十二月三十一日   備考經
 止年度 備考調整 附註  擴大集團
 千港元 千港元  千港元

融資業務
新增計息貸款所得款項 10,696,544 –  10,696,544

償還銀行貸款及計息借款 (12,206,502) –  (12,206,502)

已付股息 (36,289) –  (36,289)

已付融資成本 (19,461) –  (19,461)

供股所得款項 – 3,500,000 1  3,500,000

融資業務所用現金淨額 (1,565,708) 3,500,000  1,934,292

現金及現金等價物增加淨額 679,177 3,500,000 1  1,958,555

  (2,220,622) 2

於二零一零年一月一日的現金及
 現金等價物 28,175 –  28,175

外幣匯率變動影響 17,359 –  17,359

於二零一零年十二月三十一日的
 現金及現金等價物 724,711 1,279,378  2,004,089

附錄一  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– I-8 –

經擴大集團未經審核備考財務資料備註：

1. 就建議供股而作的調整。本公司建議以建議供股方式，以於記錄日期每持有一 (1)股現有股份獲配
發不超過一 (1)股供股股份，發行供股股份，集資最少 25億港元及最多 35億港元（未扣除開支）。
本公司擬透過供股（視乎市場狀況）籌集的所得款項總額（扣除費用前）最高為 35億港元（即估計所
得款項 25億港元至 35億港元中最高者，相當於股本 103,683,000港元及股份溢價約 3,396,317,000

港元）。供股應佔直接增加成本於產生時將於權益中確認。該調整並無持續影響。

 供股所得款項主要為收購事項提供資金（支付現金約人民幣 1,810百萬元）（相當於約 2,221百萬港
元）（見附註 2）。

2. 根據經貿冠德與中國石化分別就轉讓唐山曹妃甸實華、寧波實華、青島實華、天津港實華及日照
實華的股本權益而簽立的日期為二零一一年十二月三日的收購協議，收購事項的現金代價總額約
為人民幣 1,810百萬元（相當於約 2,221百萬港元）。

 收購事項完成後，唐山曹妃甸實華、寧波實華、青島實華、天津港實華及日照實華將以本集團的
共同控制實體列賬。共同控制實體的權益指收購五家共同控制實體應付的代價。由於影響不大，
董事並未考慮收購事項的交易成本。相關成本於所產生的開支中確認。該調整並無持續影響。